
COPIA

COMUNE DI VILLARICCA

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI

 
Verbale di Deliberazione della Commissione Straordinaria

(art. 144 del D. Lgs. 267/2000 – nominata con D.P.R. 06.08.2021)
 

con i poteri del Consiglio Comunale
 

NUMERO 61 DEL 12-07-2023

 

Oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUARIA

 L’anno duemilaventitre, addì dodici del mese di luglio alle ore 12,35, nella Casa Comunale, si è riunita in
modalità mista la Commissione Straordinaria, nominata con Decreto del Presidente della Repubblica 6
agosto 2021 ai sensi dell’art. 144 del D. Lgs. 267/2000, assistita dal Segretario Generale, dr. Luca Laurenzano,
incaricato della redazione del presente verbale.
 
Risultano presenti:
 

NOME E COGNOME QUALIFICA PRESENTE

Dr.ssa Rosalba SCIALLA Prefetto – Presidente Sì

Dr. Antonio GIACCARI Viceprefetto - Componente Sì

Dr.ssa Desirée D’OVIDIO Dirigente di II fascia - Componente Sì

 
 
 

 

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

 
Richiamato
-  il Decreto del Presidente della Repubblica 6 agosto 2021, con il quale è stato disposto lo scioglimento del
Consiglio Comunale di Villaricca (NA), ai sensi dell’art. 143 del D. Lgs. 267/2000, ed è stata affidata per 18



mesi la gestione amministrativa dell’Ente – con i poteri del Sindaco, della Giunta Comunale e del Consiglio
Comunale – alla Commissione Straordinaria, così composta: − Dr.ssa Rosalba SCIALLA – Prefetto –
Presidente − Dr. Antonio GIACCARI – Viceprefetto – componente − Dr.ssa Desirée D’OVIDIO –
Dirigente ministeriale – componente;

 
Premesso:
-  che il Comune di Villaricca è dotato di Regolamento di polizia mortuaria approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 13 del 20.04.2010, il quale risulta essere superato in alcune sue parti dalle
disposizioni di legge sopravvenute nel frattempo emanate;
-  che l'attuale regolamento, pertanto, non assicura più la piena articolazione della complessa materia
cimiteriale;

 

Considerato, altresì,
-  che la gestione quotidiana dei servizi funerari evidenzia la necessità di un adeguamento alla normativa
vigente;
-  che è nell'interesse dell'Amministrazione Comunale adottare strumenti regolativi aggiornati, in grado di
disciplinare in modo corretto i rapporti giuridici con i propri cittadini, nel rispetto dei principi di legalità e di
imparzialità che devono caratterizzare l'operato della pubblica amministrazione;

 

Visti la Circolare del Ministero della Sanità 24 giugno 1993 n. 24 esplicativa del Regolamento di polizia
mortuaria approvato con DPR 10/9/1990 n° 285;

Vista la legge della Regione Campania n. 7 del 25.07.2013 intervenuta a modificare la precedente legge della
Regione Campania n. 12 del 24.11.2001;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/00;
 
Ritenuto pertanto, alla luce delle nuove disposizioni legislative in materia ed in relazione alla necessità di
procedere alla riorganizzazione della gestione del cimitero adeguare lo strumento, in ambito comunale,
relativo ai servizi funerari, necroscopici, cimiteriali e di polizia mortuaria, sull’esercizio dell’attività  funebre
e in genere su tutte le diverse attività connesse con la cessazione della vita e la custodia delle salme e dei
cadaveri;
 
Vista la proposta di aggiornamento del vigente regolamento comunale di polizia mortuaria;
 
Tenuto conto che il vigente regolamento di polizia mortuaria resta in vigore, adeguato alle normative
sopravvenute;
 

Visti:
•  il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
•  la Legge 28 dicembre 2001 n. 448;
•  il D.L. 22 febbraio 2002 n. 13, convertito con modificazioni nella legge 24 aprile 2002 n. 75;
•  il vigente Regolamento di contabilità;
•  lo Statuto dell’Ente;

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati
 

 
DELIBERA

Dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
Di adeguare il regolamento comunale di polizia mortuaria alle normative sopravvenute in materia;
 
Di approvare, per l’effetto, le seguenti puntuali modifiche al regolamento comunale di polizia mortuaria
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 20.04.2010:
-      All’Art. 2 - Competenze sostituire il comma 1 con il seguente: “Le funzioni di polizia mortuaria di
competenza del Comune sono esercitate dal Sindaco, quale Ufficiale di Governo e Autorità Sanitaria
Locale, per mezzo degli uffici e servizi amministrativi e tecnici del Comune e dagli organi responsabili del
Servizio Sanitario, per quanto di competenza”.
-     All’Art. 9 - Comunicazioni decessi dovuti a reati, sostituire il comma 1 con il seguente: “Fermo restando
per i sanitari l’obbligo di cui all’art. 365 del codice penale, ove dalla scheda di morte risulti o sorga
comunque il sospetto che la morte sia dovuta a reato, il Sindaco o il funzionario responsabile del relativo
ufficio o servizio deve darne immediatamente comunicazione all’autorità giudiziaria ed a quella di

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1990-09-10;285!vig


Pubblica Sicurezza”.
-     All’Art. 26 - Trasporti particolari, sostituire il comma 1 con il seguente: “Quando la salma non sia nella
propria abitazione, il Sindaco o il responsabile del servizio, a richiesta dei familiari, con proprio
provvedimento può autorizzare che il funerale abbia inizio dall’abitazione, dove la salma verrà trasferita, in
forma privata, prima dell’orario richiesto per il servizio di trasporto funebre”.
-      All’Art. 39 - Esumazioni ordinarie, sostituire il comma 3 con il seguente: “ Le esumazioni ordinarie
sono regolate dal Sindaco o dal responsabile del servizio con proprio provvedimento”.
-      All’Art. 41 - esumazione straordinaria, sostituire il comma 1 con il seguente: “L’esumazione
straordinaria delle salme inumate può essere eseguita prima del termine ordinario di scadenza, per
provvedimento dell’autorità Giudiziaria o, a richiesta dei familiari e dietro l’autorizzazione del Sindaco o
del responsabile del servizio, per trasferimento ad altra sepoltura dello stesso o in altro cimitero o per
cremazione”.
-      All’Art. 42 - Estumulazione, sostituire il comma 12 con il seguente: “Le estumulazioni ordinarie si
eseguono allo scadere del periodo della concessione e sono regolate con ordinanze sindacali o dirigenziali”.
-      All’Art. 61 - modalità di concessione, inserire il comma 7: “Le modalità di assegnazione seguono
l’ordine cronologico della richiesta, del pagamento dell’utilizzo del loculo, ossario o sepoltura. In
subordine, si procederà con sorteggio, si da prelazione all’assegnazione chi è ha avuto una inumazione ed è
in regola con i pagamenti”.

 
Di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico dell’Amministrazione Comunale.
 

 

 

 

COMUNE DI VILLARICCA
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(ai sensi dell'articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL REGOLAMENTO DI POLIZIA
MORTUARIA
Si esprime parere Favorevole

Villaricca, li' 12-07-2023   

  Il Responsabile del Settore Proponente

  GIUSEPPE SCHIATTARELLA

COMUNE DI VILLARICCA
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
(ai sensi dell' articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)



OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL REGOLAMENTO DI POLIZIA
MORTUARIA
Si esprime parere Non Necessario

Villaricca, li' 12-07-2023   

  Il Responsabile del Settore Finanziario

  LUCA LAURENZANO

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue:
 
La Commissione Straordinaria
 
f.to Prefetto dr.ssa Rosalba SCIALLA – Presidente
 
f.to Viceprefetto dr. Antonio GIACCARI – Componente
 
f.to Dirigente di II fascia dr.ssa Desirée D’OVIDIO – Componente
 
 
Il Segretario Generale verbalizzante
 
f.to Dr. Luca LAURENZANO
 
 
 
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio:
 

ATTESTA
 

[X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.
[ ] Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art.
134, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000.
 

Il Responsabile del Settore
   Dott. Luca Laurenzano


